師資培育審議委員會

96年9月5日

「師資培育審議委員會第64次會議」會議紀錄

	會議時間
	96年9月5日(星期三)上午9時30分

	會議地點
	中央聯合辦公大樓18樓第20會議室

	會議主持人
	吳主任委員財順
	紀錄
	陳苡宣

	出席人員
	1、 委員：何委員希慧、李委員坤崇、周委員玉秀、林委員美麗、林委員煥祥、林委員樹全、林委員麗慧、段委員慧瑩、張委員芬芬、陳委員明印、張委員惠博、楊委員思偉、楊委員寶琴、詹委員政道、劉委員慶中、潘委員文忠、潘委員慧玲、鄭委員同僚、謝委員寶梅、羅委員清水(依姓名筆劃排序)、陳委員兼執行秘書益興。

2、 本部：中教司黃副司長坤龍、郭科長淑芳、鄭科長文瑤、湯效蘭小姐、陳苡宣小姐、周肇昇先生。

	請假人員
	委員：吳委員清山、吳委員清鏞、徐委員秀菊、陳委員德新、劉委員欽旭

本部：謝專門委員文和

壹、主席致詞：

貳、宣讀第63次會議決議執行情形：

決議：洽悉。
參、報告事項：

案由一：師資培育政策方向報告。（報告單位：中教司）
說 明：

一、面對人口結構變遷造成少子女化現象所產生之師資

培育問題，當前我國師資培育政策係以「教師專業標準本位」為政策核心，「優質適量、保優汰劣」為政策目標，以提供適量且卓越的師資，其整體政策包括「制度面」、「本質面」、「策略面」及「政策面」。

二、檢附簡報資料1份。

肆、審議事項：

案由一：為落實執行96年1月24日本部師資培育審議委員會第61次會議決議，有關「96年度起師資培育學系之評鑑，違反師資培育相關法令規定者不得列為一等」１案，提請　討論。（提案單位：中教司）

說 明：

一、依據96年1月24日本部師資培育審議委員會第61次會議決議略以：「96年度起師資培育中心之評鑑，明訂違反師資培育相關法令規定者不得列為一等。」

二、為落實執行前項決議事項，發揮行政效能，本部（中教司）業彙整師資培育重要、核心法令，並於96年7月3日召開師資培育評鑑作業說明會，提供受評學校在案。

三、另查95年7月17日本部師資培育審議委員會第58次會議決議，復簽奉核定，96年度大學校院師資培育評鑑對象（共計38校48個師資類科），除師資培育中心外，尚有國立暨南國際大學（教育政策與行政研究所）、國立政治大學（教育系）、中原大學（特殊教育系）、致遠管理學院（幼兒教育系）、亞洲大學（幼兒教育學系）、中國文化大學教育系等6校6個師資培育學系亦為評鑑對象。

四、為落實執行師資培育審議委員會第61次會議決議，並避免未來評鑑結果公告後，引發爭議，擬將「師資培育學系」一體適用於前揭決議，謹提請　確認。

擬 辦：擬請准予同意96年度起師資培育學系之評鑑，違反師資培育相關法令規定者不得列為一等。
決 議：

一、准予同意96年度起師資培育之大學(含師資培育學系及師資培育中心)評鑑，違反師資培育相關重要法令規定(如附件：師資培育核心法令規定一覽表)經評鑑小組評審提議，復經師資培育審議委員會審議通過者不得列為一等。
二、「師資培育核心法令規定一覽表」參酌委員意見修正。
案由二：國立清華大學之「國民小學師資類科教育學程」、國立臺北護理學院之「幼稚園師資類科教育學程」及嘉南藥理科技大學之「中等學校及幼稚園師資類科教育學程」擬停止招生1案，提請  審議。（提案單位：中教司）
說 明：

一、經檢視國立清華大學師資培育中心停辦國民小學教育學程之師生安置計畫書，其師生安置措施說明如下：

（一）師資培育中心編制內之教師、行政人員及設備等，因該校尚有中等學校教育學程，故仍將維持現狀。

（二）該校自96學年度起停辦國民小學教育學程，惟仍將持續輔導目前在學之2位學生完成教育學程之修習，另因修課人數不足無法開設之課程，擬輔導學生至新竹教育大學修習。

二、經檢視國立臺北護理學院師資培育中心幼稚園教育學程停止招生後師生安置輔導計畫，其師生安置措施說明如下：

（一）該校自97學年度起停止招生幼稚園教育學程，惟師資培育中心將持續運作至99學年度，並於100學年度與相關單位整併，持續輔導教育學程後續事宜。

（二）積極輔導現有師資生之相關修課輔導，協助師資生通過教師資格檢定，取得教師資格。

三、經檢視嘉南藥理科技大學師資培育中心中等學校及幼稚園教育學程停止招生後師生安置輔導計畫，其師生安置措施說明如下：
(1) 校自97學年度起停止招生中等學校及幼稚園教育學程，惟師資培育中心編制內現職人員及設備等仍將持續運作至98學年度。

(2) 98學年度起若有師資生尚未修畢師資職前教育課程，擬輔導至鄰近大學之師資培育中心進行跨校選課。

(3) 專任教師將依其專長調任至其他教學單位，中心職員則安排輔導遷調至其他單位。
擬 辦：

一、同意國立清華大學「國民小學師資類科教育學程」自96學年度起停止辦理。

二、同意國立臺北護理學院「幼稚園師資類科教育學程」自97學年度起停止招生。

三、同意嘉南藥理科技大學「中等學校師資類科教育學程」及「幼稚園師資類科教育學程」自97學年度起停止招生。

四、同意前揭3校停辦、停招之師資類科教育學程可免納入96年度大學校院師資培育中心評鑑對象。
決 議：
一、同意國立清華大學「國民小學師資類科教育學程」自96學年度起停止辦理。

二、同意國立臺北護理學院「幼稚園師資類科教育學程」及嘉南藥理科技大學「中等學校師資類科教育學程」、「幼稚園師資類科教育學程」自97學年度起停止招生。

三、同意前揭3校停辦、停招之師資類科教育學程可免納入96年度大學校院師資培育中心評鑑對象。
四、請部份停辦、停招師資類科教育學程的師資培育中心之大學繼續扮演師資培育之角色；全部停辦、停招師資類科教育學程的師資培育中心之大學應檢附計畫書(含學生姓名一覽表) 詳細說明後續師生安置輔導措施及單位。
五、請規劃研擬師資培育之大學停辦、停招師資類科教育學程作業原則。
伍、臨時動議

案由一：為國立彰化師範大學97學年度專案申請增設「公共事務與公民教育學系」為師資培育學系乙案，提請 審議。（提案單位：中教司）
說  明：

一、鑑於國內尚未有培育公民與社會師資之專門學系，該校配合社會與校內發展需求，規劃於政治學研究所增設「公共事務與公民教育學系」，期培育實務（公共事務）及理論（公民教育）兼具公共事務專才，養成公民與社會專業及公共事務能力兼具之師資。

二、該校配合本部「公民與社會」納入大學指考選考項目政策需求，考量設置專門學系統整培育專業師資迫切需求性，爰專案申請增設「公共事務與公民教育學系（涉及師資培育學系）」。

三、案經送請4位審查委員依專業審查表填具書面審查意見，並推薦等衡酌相關條件進行書面專業審查決定推薦等第，評定推薦等級分為：『極力推薦』、「推薦」、「有條件推薦」及「不推薦」等4等級，每案「極力推薦」或「推薦」委員應有2名（含）以上，始建議通過該校提報申請案。

四、檢附該校97學年度專案申請增設「公共事務與公民教育學系（涉及師資培育學系）」案綜整審查意見及本部核復說明，提本次會議審議通過並循行政程序簽奉核定後函復該校。

擬  辦：本案「極力推薦」委員1位、「推薦」委員1位、「有條件推薦」委員2位，已達建議每案「極力推薦」或「推薦」委員應有2名（含）以上之標準，建議通過該校97學年度專案申請增設「公共事務與公民教育學系」為師資培育學系並招收30名師資培育生。

決  議：

1、 通過國立彰化師範大學97學年度專案申請增設「公共事務與公民教育學系」為師資培育學系，並同意招收30名師資培育生。

2、 請教育部督導該校確依專業審查意見聘足法律、經濟、社會或公共政策與量化研究等專業領域專任師資5名，俾支援公民與社會學科之教學人才培育需求，並適時辦理師資質量追蹤評核。
陸、散會（中午12時15分）

PAGE
2